[bookmark: _GoBack]请各单位发动律师积极报名，并于4月14日前将报名材料报至律协秘书处。
联系人：孙晨；电话：89089611；邮箱：ntlsxh@126.com。

苏律协发〔2022〕1号

省司法厅  省律师协会  省法律援助基金会
关于在全省部署开展2022年“1+1”中国法律
援助行动律师志愿者招募工作的通知

各设区市司法局、律师协会：
为深入贯彻落实“我为群众办实事”实践活动和习近平总书记关于民生保障工作的重要指示精神，努力扩大法律援助覆盖面，满足中西部地区困难群众法律援助需求，根据司法部、中华全国律师协会、中国法律援助基金会《关于做好2022年度“1+1”中国法律援助志愿者行动组织实施工作的通知》要求，拟在全省开展2022年“1+1”中国法律援助志愿者行动律师志愿者招募工作，各地司法行政机关、律师协会要充分认识法律援助工作的重要性、必要性，认真组织、广泛动员，确保招募工作落到实处。

附件：关于做好2022年度“1+1”中国法律援助志愿者行
动律师志愿者招募工作的方案

江苏省司法厅   江苏省律师协会   江苏省法律援助基金会
2021年4月1日

	抄送：厅领导，一级巡视员、二级巡视员。

	江苏省律师协会秘书处                        2022年4月1日印发

附件
关于做好2022年度“1+1”中国法律援助行动
律师志愿者招募工作的方案

为深入贯彻落实“我为群众办实事”实践活动和习近平总书记关于民生保障工作的重要指示精神，进一步扩大法律援助覆盖面，满足中西部地区困难群众法律援助需求，维护群众合法权益，根据司法部公共法律部服务管理局、司法部律师工作局、司法部法律援助中心、中华全国律师协会、中国法律援助基金会《关于做好2022年度“1+1”中国法律援助志愿者行动组织实施工作的通知》（中法援基联发〔2022〕2号）要求，现就做好我省2022年“1+1”中国法律援助志愿者行动律师志愿者招募工作，制定方案如下：
一、律师志愿者招募名额分配和服务地区
根据司法部公共法律部服务管理局、司法部律师工作局、司法部法律援助中心、中华全国律师协会、中国法律援助基金会2022年“1+1”中国法律援助志愿者招募计划，今年分配我省律师志愿者22人，服务地区包括内蒙古、广西、湖南、海南、四川、贵州、云南、陕西、甘肃、青海、宁夏、新疆和新疆兵团等地。按照我省律师人员分布情况，现就招募计划名额分配如下：南京市不少于5名律师志愿者，苏州市不少于3名律师志愿者，无锡市、徐州市、常州市不少于2名律师志愿者，其余各市不少于1名律师志愿者。
二、律师志愿者服务时间
2022年7月至2023年6月。
三、律师志愿者招募条件
（一）牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，讲政治，重自律，热心公益事业，具有奉献精神；
（二）取得律师执业证书，并执业三年以上，具有独立处理法律事务的经验和能力；
（三）工作敬业，责任心强，善于沟通，理性对待冲突和纠纷；
（四）无酗酒、嗜赌等不良习惯，无行政处罚或行业处分等不良记录；
（五）身体健康，年龄在25-55岁之间。（有志愿经历者可酌情放宽条件）。
四、律师志愿者招募程序
（一）宣传和动员（4月11日前）。各地要大力宣传“1+1”行动和法律援助志愿精神，以多种形式发布志愿者招募信息，公布报名地址、报名时间、报名方式、联系电话等信息，动员广大律师积极参与志愿活动，确保招募计划落到实处。
（二）审核报名和上报材料（4月12日至4月20日）。律师志愿者向主管县（市、区）司法行政机关报名，填写报名表（见附件2）。报名表由主管县（市、区）司法行政机关审核后报设区市司法局；设区市司法局、律师协会对报名信息的真实性等情况进行审核，于4月20日前将志愿者报名表及身份证、执业证、参加社会保障缴费凭证和享受医疗保障凭证等有关证件复印件一并上报省厅律师工作处。省司法厅、省律师协会、省法律援助基金会审核后于4月25日前统一报“1+1”中国法律援助志愿者行动项目管理办公室（以下简称“1+1”项目办）。“1+1”项目办在5月13日前审核确认志愿者名单。
（三）体检和签订协议（5月13日至5月27日）。经“1+1”项目办审核确认的律师志愿者，由律师志愿者所在的设区市律师协会组织体检。省司法厅根据“1+1”项目办委托，与体检合格的律师志愿者签订协议，明确双方的权利义务关系。“1+1”项目办收到协议书后,向律师志愿者发送《派遣通知书》（注明服务岗位、服务年限、培训报到时间地点及联系方式）。
（四）集中培训和派遣上岗。6月18日前，“1+1”项目办通知各地律师志愿者参加统一培训。培训时间、地点另行通知。
五、律师志愿者有关政策待遇
（一）律师志愿者各项政策待遇均按《关于组织开展“1+1”中国法律援助志愿者行动的通知》（中法援基联发〔2009〕2号）文件执行。
律师工作部门评选优秀律师时，将是否参与志愿行动，作为重要参考条件；凡连续三年选派律师志愿者或一次性选派三名以上律师志愿者参与此项志愿行动的律师事务所，在评选优秀律师事务所时作为重要参考条件。
（二）律师志愿者的办公、差旅、通讯和文印费用补贴每人每月3300元。其中，服务于新疆、青海、甘肃的律师志愿者，办公、差旅、通讯和文印费用补贴每人每月3800元。
（三）服务于新疆、青海、甘肃的律师志愿者，增加高原费用补贴每人每年1.5万元。
（四）律师志愿者统一办理人身意外保险、重大疾病保险，并按照国家有关规定报销1次由执业机构所在地到派遣服务地的往返路费和1次春节假期探亲往返受援地交通费。
以上（二）、（三）、（四）项费用由中国法律援助基金会承担。
（五）律师志愿者在志愿服务期间，免交服务期内的律师协会会费，获准派遣上岗的律师志愿者，由所在的市律师协会退还该律师已缴纳的2022年度会费。
连续志愿服务2年以上（含2年）的律师志愿者，结束志愿服务后，可按增加的志愿服务年限，继续享受免交律协会费的待遇。
（六）省律师协会给予律师志愿者每人每年1万元慰问金；给予圆满完成年度援助任务，经受援地司法行政机关出具考核合格证明的律师志愿者，每人每年1万元的考核奖励。
鼓励律师志愿者所在设区市律师协会，按照省律师协会奖励和慰问标准，以适当比例进行奖励和慰问。
省法律援助基金会对首次参加“1+1”法律援助志愿者行动（含援藏）的律师给予每人每年1万元资助；对连续两年以上参加法律援助志愿者行动（含援藏）的律师，给予每人每年2万元资助；对连续三年以上参加法律援助志愿者行动（含援藏）的律师，给予每人每年3万元资助（最高不超过3万元）。对在法律援助志愿者行动中表现突出的律师给予适当奖励。
省律师协会按照国家有关规定,给予1次往返受援地探亲相关交通费用补贴5000元。
六、工作要求
（一）加强组织领导。贯彻落实2022年“1+1”中国法律援助志愿者行动要求，是司法行政系统关注民生、促进社会公平正义与保障困难群众共享社会法治文明成果的重要举措，对于树立江苏律师队伍整体形象、增强公益意识、推动律师队伍建设和律师行业发展具有重要作用。各地要加大对律师志愿者招募工作的指导力度，强化工作保障，指派专人负责，细化工作任务，及时与省厅联系，按照文件要求的工作进度和时间节点完成各项工作任务。
（二）健全选拔机制。各地要严格执行招募条件和招募派遣计划，广泛动员、择优选用，推荐人数可以超过分配数，计划完成情况纳入年底绩效考核加分项，没有完成律师志愿者招募派遣计划的设区市律师协会，通过经济资助的方式参加“1+1”行动，按照每人每年2万元的标准，将资助费用上交省律师协会，由省律师协会统一调剂派遣。在选拔志愿者时，要加强对报名者综合素质的审查，确保将优秀律师招募到志愿者队伍中来。
（三）注重典型宣传。充分运用各种媒体开展“1+1”行动的宣传，进一步激发广大律师到中西部地区志愿服务的公益热情，树立律师公益形象。进一步推荐、挖掘、推广“1+1”行动律师志愿者优秀人物和典型事迹，展示律师志愿者群体的良好风貌和无私奉献精神，提升“1+1”行动的社会知晓度和影响力。

联 系 人：刘潇
联系电话：025-83591141
传    真：025-83591341
电子邮箱：525718018@qq.com

附件：“1+1”中国法律援助志愿者行动律师志愿者报名表

附件
 “1+1”中国法律援助志愿者行动
律师志愿者报名表
	姓   名

	性   别

	年   龄

	贴照
片处

	民   族

	政治面貌

	籍   贯

	学   历

	身体状况

	执业年限

	现执业地

	执业证编号

	志愿服务
地点

	志愿服务
年限

	是否服从
调剂

	通讯地址

	邮   编

	联系电话

	电子邮件

	个人简介（可附页）

	申请书（可附页）

                            申请人（签章）：

                                                     年   月  日

	律师事务所推荐意见

签章：

年     月     日
	主管县市区司法局意见

签章：

年     月     日

	设区市司法局意见

签章：

年     月     日
	设区市市律师协会意见

签章：

年     月     日

	省司法厅意见

签章：

年     月     日
	省律师协会意见

签章：

年     月     日

	“1+1”中国法律援助志愿者行动项目管理办公室意见

签章：

年    月    日

注：1．请附律师执业证复印件、身份证复印件各2份；
2．照片为近期2寸免冠彩照。

- 2 -
- 1 -